

Relatório de Pesquisa de Preços

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
7	1	Mediana	R\$ 880,00	R\$ 880,00
KIT BASE E MASTRO PARA BANDEIRAS, composto por base modular em madeira e três mastros em alumínio, destinados à fixação de bandeiras, com acabamento e acessórios específicos, conforme as seguintes condições: 1. BASE MODULAR: • Material: Madeira de alta resistência com revestimento laminado decorativo na cor mogno (ou similar), com acabamento envernizado ou similar que proporcione brilho e proteção. • Design: Estrutura com três níveis (plataforma tripla), com encaixes metálicos na parte superior, dimensionados para fixação segura dos mastros. • Acabamento dos encaixes: Canoplas metálicas cromadas embutidas na base, que proporcionam encaixe firme e acabamento estético. • Dimensões mínimas da base: - Largura: 26 cm - Altura: 29 cm - Comprimento: 66 cm 2. MASTROS: • Quantidade: 03 (três) unidades. • Material: Alumínio polido de alta resistência e leveza. • Diâmetro externo: 28 mm (± 1 mm). • Altura mínima: 2,10 metros cada. • Acabamento superior: Ponteiros do tipo lança com aproximadamente 30 cm, confeccionadas em alumínio polido com acabamento brilhante, firmemente fixadas à extremidade superior de cada mastro (altura total mastro + lança = 2,40 metros), 3. ACESSÓRIOS: • Cada mastro deverá vir acompanhado de 02 (duas) presilhas metálicas para fixação dos ilhoses das bandeiras, com sistema de ajuste que permita firmeza e não danifique o tecido. 4. REQUISITOS GERAIS: • O conjunto deve apresentar acabamento de qualidade, sem falhas, rebarbas ou imperfeições. • A fixação dos mastros na base deve ser estável, com encaixe justo, sem folgas excessivas. • O kit deve estar pronto para uso, sem necessidade de adaptações ou ferramentas específicas para montagem.				

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	und	MUNICIPIO DE ROLANDIA - MUNICIPIO DE ROLANDIA	232	12/08/2024

Preços

CNPJ:	79.034.153/0001-00	Valor:	R\$ 880,00
Fornecedor:	N. F. GRANDE & CIA LTDA		
Marcas:	Material		
Descrição:			
Fabricante:			
Cidade/UF:	MARIALVA	Tipo do valor	Melhor lance
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	Serviço	Câmara Municipal de Pirapora	017/2024	10/09/2024

Preços

CNPJ:	42.541.971/0001-99	Valor:
Fornecedor:	ANTONIO NICOLAU DA SILVA	R\$ 1.480,00
Marca:		
Descrição:	CONFECÇÃO DE KIT BASE E MASTROS DE BANDEIRA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES E ESPECIFICAÇÕES: *Suporte/base em madeira MDF, madeirado e laminado, com acabamento da canopla cromado, com encaixe para mastro com espessura de 28 mm; Medidas: 24cm de largura x 15 cm de altura x 46 cm de comprimento. É necessário ter sapatas de aço inox para evitar o contato direto com o solo. * 03 mastros para bandeiras, medindo 2,20 metros de altura, cada. A ponteira do mastro deverá ser no modelo lança setas, com t..	
Fabricante:		
Cidade/UF:	BELO HORIZONTE	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	52.429.342/0001-25	Valor:
Fornecedor:	ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA	R\$ 1.583,00
Marca:		
Descrição:	CONFECÇÃO DE KIT BASE E MASTROS DE BANDEIRA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES E ESPECIFICAÇÕES: *Suporte/base em madeira MDF, madeirado e laminado, com acabamento da canopla cromado, com encaixe para mastro com espessura de 28 mm; Medidas: 24cm de largura x 15 cm de altura x 46 cm de comprimento. É necessário ter sapatas de aço inox para evitar o contato direto com o solo. * 03 mastros para bandeiras, medindo 2,20 metros de altura, cada. A ponteira do mastro deverá ser no modelo lança setas, com t..	
Fabricante:		
Cidade/UF:	SETE LAGOAS	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	79.034.153/0001-00	Valor:
Fornecedor:	N. F. GRANDE & CIA LTDA	R\$ 1.583,33
Marca:		
Descrição:	CONFECÇÃO DE KIT BASE E MASTROS DE BANDEIRA, COM AS SEGUINTE DIMENSÕES E ESPECIFICAÇÕES: *Suporte/base em madeira MDF, madeirado e laminado, com acabamento da canopla cromado, com encaixe para mastro com espessura de 28 mm; Medidas: 24cm de largura x 15 cm de altura x 46 cm de comprimento. É necessário ter sapatas de aço inox para evitar o contato direto com o solo. * 03 mastros para bandeiras, medindo 2,20 metros de altura, cada. A ponteira do mastro deverá ser no modelo lança setas, com t..	
Fabricante:		
Cidade/UF:	MARIALVA	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	Unidade 0	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - ESTADO DO ESPIRITO SANTO	36	19/12/2024

Preços

CNPJ:	07.936.583/0001-06	Valor:
Fornecedor:	BANDERTTINI COMERCIO E CONFECCOES DE BANDEIRAS LTDA	R\$ 602,00
Marca:	Material	
Descrição:		
Fabricante:		
Cidade/UF:	SABARÁ	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
licitardigital	KIT	Prefeitura Municipal de Jequitibá	09/2025	20/03/2025

Preços

CNPJ:	48.186.184/0001-52	Valor:
Fornecedor:	LD BRAZIL COMERCIO E SERVIÇOS	R\$ 584,65
Marca:	BANDERMINAS	
Descrição:	KIT BASE EM MADEIRA MACIÇA PARA MASTROS DE BANDEIRA	
Fabricante:	BANDERMINAS	
Cidade/UF:	JOÃO MONLEVADE	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	

CNPJ:	58.543.909/0001-76	Valor:
Fornecedor:	ANGULAR SOLUCOES EM DISTRIBUICAO LTDA	R\$ 584,65
Marca:	Bandeira 1	
Descrição:	KIT BASE EM MADEIRA MACIÇA PARA MASTROS DE BANDEIRA	
Fabricante:	Bandeira1	
Cidade/UF:	SETE LAGOAS	Tipo do valor
Endereço:	-	Proposta
E-mail:	-	
Telefone:	-	

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
5	5	Mediana	R\$ 171,53	R\$ 857,65

Item: 2 - Bandeira oficial da República Federativa do Brasil, destinada ao uso externo, confeccionada em tecido 100% poliéster, tipo malha bloqueada indesmalhável, com alta resistência às intempéries. A peça deverá ser estampada em dupla face, com cores vivas e fiéis aos padrões oficiais, conforme estabelecido em legislação e normas técnicas. O acabamento deve contar com costuras duplas reforçadas nas bordas e ilhoses metálicos para fixação em mastro. As dimensões da bandeira devem corresponder ao tamanho de 2,5 panos, com medidas de 1,12 metros de altura por 1,60 metros de largura, obedecendo rigorosamente à proporção oficial de 7:10. A confecção deverá atender integralmente às disposições da ABNT NBR 16286:2014 (que estabelece os requisitos gerais para confecção de bandeiras), da ABNT NBR 16287:2014 (especifica para a Bandeira Nacional) e da Lei Federal nº 8.421, de 11 de maio de 1992, garantindo a fidelidade aos elementos gráficos, às proporções e às especificações cromáticas estabelecidas

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	unidade	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO	000027/2024	20/08/2024

Preços

CNPJ:	03.238.183/0001-76	Valor:	
Fornecedor:	TORRA TORRA LTDA	R\$ 199,00	
Marca:	BANDEIRART		
Descrição:	BANDEIRA DO BRASIL - Tecido 100 por cento poliéster Oxford, letras e estrelasbordadas, dupla face, possui ilhoses para fixação, lavável em máquina, cores vivas e vibrantes, dimensões do produto: 20x20x5cm 300g		
Fabricante:	BANDEIRART		
Cidade/UF:	TAIOBEIRAS	Tipo do valor	
Endereço:	-	Melhor lance	
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
licitardigital	PC	Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba	285/2024	05/09/2024

Preços

CNPJ:	06.349.848/0001-07	Valor:	
Fornecedor:	L. C. EMPREENDIMENTOS E LOCACOES EIRELI	R\$ 124,90	
Marca:	LC		
Descrição:	Bandeira do BRASIL medindo 1,35 x 1,93 m - Especificação: Bandeira do BRASIL medindo 1,35 x 1,93 m, confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada. Modelo estampado dupla face. Costurada com barras duplas, cores e padrões oficiais para uso externo. Tarja reforçada na cor branca com ilhoses em latão cromado para fixação. Confeccionada conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019.		
Fabricante:	LC - BRASIL		
Cidade/UF:	RECIFE	Tipo do valor	
Endereço:	-	Proposta	
E-mail:	-		
Telefone:	-		

CNPJ:	00.295.234/0001-03	Valor:	R\$ 124,00
Fornecedor:	BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA		
Marca:	PROPRIA		
Descrição:	Bandeira do BRASIL medindo 1,35 x 1,93 m - Especificação: Bandeira do BRASIL medindo 1,35 x 1,93 m, confeccionada em tecido 100% poliéster com fio de alta resistência e malha bloqueada. Modelo estampado dupla face. Costurada com barras duplas, cores e padrões oficiais para uso externo. Tarja reforçada na cor branca com ilhoses em latão cromado para fixação. Confeccionada conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019.		
Fabricante:	BANDEIRAS ONLINE	Tipo do valor	Proposta
Cidade/UF:	RIO CLARO		
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	UN	MUNICIPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL - MUNICIPIO DE SANTA MARGARIDA DO SUL	1247	09/09/2024

Preços

CNPJ:	02.992.378/0001-44	Valor:	R\$ 298,80
Fornecedor:	-		
Marca:	Material		
Descrição:			
Fabricante:		Tipo do valor	Melhor lance
Cidade/UF:	-		
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	unidade	TAIOBEIRAS CAMARA MUNICIPAL - TAIOBEIRAS CAMARA MUNICIPAL	35	25/10/2024

Preços

CNPJ:	81.229.858/0001-24	Valor:	R\$ 171,53
Fornecedor:	BIG BAND BANDEIRAS LTDA		
Marca:	Material		
Descrição:			
Fabricante:		Tipo do valor	Melhor lance
Cidade/UF:	MARIALVA		
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
6	5	Mediana	R\$ 195,00	R\$ 975,00

ITEM: 3 - Bandeira oficial do Estado de São Paulo, destinada ao uso externo, confeccionada em tecido 100% poliéster, tipo malha bloqueada indesmalhável, própria para resistir às condições climáticas externas. A bandeira deverá ser estampada em dupla face, com representação fiel dos elementos gráficos oficiais do Estado, respeitando as proporções e cores instituídas legalmente. O acabamento deve incluir costuras duplas reforçadas nas bordas e ilhoses metálicos para fixação. As dimensões devem seguir o padrão de 2,5 panos, com medidas de 1,12 metros de altura por 1,60 metros de largura, adotando a mesma proporção de 7:10 utilizada para a Bandeira Nacional, o que garante uniformidade e compatibilidade visual nas exposições institucionais conjuntas. A confecção deverá observar os requisitos técnicos da ABNT NBR 16286:2014 (requisitos gerais para bandeiras) e atender, no que couber, à Lei Federal nº 8.421/1992, no tocante à preservação das proporções e à integridade dos símbolos oficiais.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
pncp	Unidade	MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA - MUNICIPIO DE BRAGANCA PAULISTA	322	14/08/2024

Preços

CNPJ:	46.081.408/0001-36	Valor:	R\$ 140,00
Fornecedor:	-		
Marca:	Material		
Descrição:			
Fabricante:			
Cidade/UF:	-	Tipo do valor	Melhor lance
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
	UND	Prefeitura Municipal de São João Nepomuceno	62/2024	25/11/2024

Preços

CNPJ:	52.429.342/0001-25	Valor:	R\$ 431,00
Fornecedor:	ALIANCA UTILIDADES & SERVICOS LTDA		
Marca:	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS		
Descrição:	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS (Altura: mínimo de 0,90m / Largura: mínimo de 1,28m / Costuras fortes e resistentes / Produto conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019 / Ideal para uso interno e externo)		
Fabricante:	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS		
Cidade/UF:	SETE LAGOAS	Tipo do valor	Proposta
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

CNPJ:	48.186.184/0001-52	Valor:	R\$ 431,20
Fornecedor:	LD BRAZIL COMERCIO E SERVIÇOS		
Marca:	BANDERMINAS		
Descrição:	BANDEIRA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS (Altura: mínimo de 0,90m / Largura: mínimo de 1,28m / Costuras fortes e resistentes / Produto conforme as normas ABNT NBR 16286:2019 e ABNT NBR 16287:2019 / Ideal para uso interno e externo)		
Fabricante:	BANDERMINAS	Tipo do valor	
Cidade/UF:	JOÃO MONLEVADE	Proposta	
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	UNIDADE	APARECIDA CAMARA MUNICIPAL - APARECIDA CAMARA MUNICIPAL	11	25/02/2025

Preços

CNPJ:	03.574.465/0001-44	Valor:	R\$ 125,00
Fornecedor:	VIDEBAND INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES EIRELI		
Marca:	Material		
Descrição:			
Fabricante:		Tipo do valor	
Cidade/UF:	VIDEIRA	Melhor lance	
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
	conjunto	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO	000001/2025	27/01/2025

Preços

CNPJ:	00.295.234/0001-03	Valor:	R\$ 250,00
Fornecedor:	BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA		
Marca:	BANDEIRAS ONLINE		
Descrição:	BANDEIRA OFICIAL: 1,35X 1,93 BANDEIRAS CONFECCIONADA EM TECIDO COM 100 por cento POLIESTER COM FIO DE ALTA R - BANDEIRA OFICIAL: 1,35X 1,93 BANDEIRASCONFECCIONADA EM TECIDO COM 100 por cento POLIÉSTERCOM FIO DE ALTA RESISTÊNCIA. PARA USO INTERNOOU EXTERNO COSTURADA COM BARRA DUPLA.GLOBO DUPLA-FACE COM ESTRELAS E LETRASBORDADAS TARJA REFORCADA NA COR BRANCAILHOSES EM LATÃO CROMADA FACILATAM OHASTEAMENTO EM QUALQUER MASTRO SEJA DEUSO INTERNO OU EXTERNO, CONJUNTO OFICIAL (1BRASIL 1 MINAS GERAIS 1 ..		
Fabricante:	BANDEIRAS ONLINE	Tipo do valor	
Cidade/UF:	RIO CLARO	Proposta	
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

CNPJ:	17.500.360/0001-55	Valor:	R\$ 124,60
Fornecedor:	IG VOLP COMERCIO E SERVIÇOS LTDA		
Marca:	my flag bandeiras		
Descrição:	BANDEIRA OFICIAL: 1,35X 1,93 BANDEIRAS CONFECCIONADA EM TECIDO COM 100 por cento POLIESTER COM FIO DE ALTA R - BANDEIRA OFICIAL: 1,35X 1,93 BANDEIRASCONFECCIONADA EM TECIDO COM 100 por cento POLIÉSTERCOM FIO DE ALTA RESISTÊNCIA. PARA USO INTERNOOU EXTERNO COSTURADA COM BARRA DUPLA.GLOBO DUPLA-FACE COM ESTRELAS E LETRASBORDADAS TARJA REFORCADA NA COR BRANCAILHOSES EM LATÃO CROMADA FACILATAM OHASTEAMENTO EM QUALQUER MASTRO SEJA DEUSO INTERNO OU EXTERNO, CONJUNTO OFICIAL (1BRASIL 1 MINAS GERAIS 1 ..		
Fabricante:	my flag bandeiras	Tipo do valor	Melhor lance
Cidade/UF:	BRASÍLIA DE MINAS		
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
pncp	UNIDADE	MUNICIPIO DE SERRANA - MUNICIPIO DE SERRANA	12	17/02/2025

Preços

CNPJ:	00.571.116/0001-80	Valor:	R\$ 92,00
Fornecedor:	J. M. GRANDI		
Marca:	Material		
Descrição:			
Fabricante:		Tipo do valor	Melhor lance
Cidade/UF:	MARIALVA		
Endereço:	-		
E-mail:	-		
Telefone:	-		

Preços	Quantidade	Cálculo	Preço Estimado (unit.)	Valor Total
4	5	Mediana	R\$ 202,50	R\$ 1.012,50

ITEM: 04 - Bandeira oficial do município de Tarumã/SP, destinada ao uso externo, confeccionada em tecido 100% poliéster, tipo malha bloqueada indesmaltável, própria para resistir às condições climáticas externas. A bandeira deverá ser estampada em dupla face, com representação fiel dos elementos gráficos oficiais do Estado, respeitando as proporções e cores instituídas legalmente. O acabamento deve incluir costuras duplas reforçadas nas bordas e ilhoses metálicos para fixação. As dimensões devem seguir o padrão de 2,5 panos, com medidas de 1,12 metros de altura por 1,60 metros de largura, adotando a mesma proporção de 7:10 utilizada para a Bandeira Nacional, o que garante uniformidade e compatibilidade visual nas exposições institucionais conjuntas. A confecção deverá observar os requisitos técnicos da ABNT NBR 16286:2014 (requisitos gerais para bandeiras) e atender, no que couber, à Lei Federal nº 8.421/1992, no tocante à preservação das proporções e à integridade dos símbolos oficiais.

Referências:

Fonte	Medida	Ente Público	Editais	Data Licitação
pncp	UN	MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA - MUNICIPIO DE NOVA BRESCIA	455	21/08/2024

Preços

CNPJ:	43.944.403/0001-00	Valor:
Fornecedor:	ARTE BRASIL E LUZ COMERCIO DE BANDEIRAS E TAPETES LTDA	R\$ 370,00
Marca:	Material	
Descrição:		
Fabricante:		
Cidade/UF:	LAJEADO	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	UND	SITIO NOVO CAMARA MUNICIPAL - SITIO NOVO CAMARA MUNICIPAL	12	23/10/2024

Preços

CNPJ:	53.290.921/0001-00	Valor:
Fornecedor:	-	R\$ 280,00
Marca:	Serviço	
Descrição:		
Fabricante:		
Cidade/UF:	-	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	

Fonte	Medida	Ente Público	Edital	Data Licitação
pncp	UNIDADE	APARECIDA CAMARA MUNICIPAL - APARECIDA CAMARA MUNICIPAL	11	25/02/2025

Preços

CNPJ:	03.574.465/0001-44	Valor:
Fornecedor:	VIDEBAND INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇOES EIRELI	R\$ 125,00
Marca:	Material	
Descrição:		
Fabricante:		
Cidade/UF:	VIDEIRA	Tipo do valor
Endereço:	-	Melhor lance
E-mail:	-	
Telefone:	-	